
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：晋江市医院英林院区迁建项目

建设单位（盖章）：晋江市英林心公益慈善基金会

编制日期：2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制

供生态环境部门信息公开使用



目录

一、建设项目基本情况 .......................................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................ 13
[...]
表 4.3-1 本项目废水来源分析

主要环节 废水种类 本项目情况 主要污染物

主体

工程

门诊 医疗废水 设有门（急）诊 粪大肠菌群数、化学需

氧量、氨氮、pH值、

悬浮物、五日生化需氧

量

住院病房 医疗废水 设有床位共 100张

医技

科室

实验室、

检验科等

特殊医疗污水

（酸性污水、

含氰污水、含

铬污水、含铬

污水）

医院使用试剂均为直接购

买试剂盒，使用仪器进行快

速检验，残留的废液及仪器

第一、二次冲洗产生的废液

随样本作为医疗废物处置，

不产生该类废水

--

洗相室 洗印污水 采用数码打印，无此类污水 --

放射科 低放射污水
不设放射性同位素诊断、治

疗，不产生该类废水
--

其他 医疗废水
仪器第一、二次以外清洗废

水及医护人员等

粪大肠菌群数、化学需

氧量、氨氮、pH值、

悬浮物、五日生化需氧

量

行政办公、院内生

活区
生活污水

后勤保障楼职工及值班宿

舍、门卫

pH值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、总氮

辅助

工程
食堂 生活污水

后勤保障楼一楼拟设置食

堂
动植物油等

食堂含油污水经隔油预处理后与门卫、后勤保障楼生活污水进入化粪池处理，处理达

标后接管纳入晋南污水处理厂进一步处理。

医疗废水排至院区污水处理站，处理达标后接管纳入晋南污水处理厂进一步处理。

（2）污水排放量及废水水质

由表 2.6-1可知，医院污水排放总量为 22912.875t/a，其中医疗废水 20186.325t/a，生

活污水 2726.55t/a。由于迁建前废水综合处理且监测数据均较早，根据本项目（迁建后）

雨污水设计方案，项目拟将医疗废水和生活污水分开分别处理，即医疗废水进入院区污水

处理站处理，生活污水进入化粪池处理。因此，本评价医疗废水水质参考《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1，生活污水参考《生活源产排污核算方法和系数手册》、

《给水排水设计手册》典型生活污水水质，确定污染物浓度详见表 4.3-2。



46

表 4.3-2 本项目废污水产生情况

污染源 污染物

院区污染物产生

治理措施

院区污染物排放 排放标准
达标

情况
产生浓度

（mg/L)
产生量（t/a） 污染物

排放浓度

（mg/L)
排放量（t/a）

排放浓度

（mg/L)

医疗废水

水量

（m³/a）
/ 20186.325

污水处理站（“生化处

理+次氯酸钠消毒”）

水量

（m³/a）
/ 20186.325 / /

COD 250 5.047 COD 150 3.028 ≤250 达标

BOD5 100 2.019 BOD5 50 1.009 ≤100 达标

SS 80 1.615 SS 50 1.009 ≤60 达标

NH3-N 30 0.606 NH3-N 15 0.303 ≤30 达标

总氮 39.4 0.795 总氮 20.0 0.404 ≤35 达标

总磷 4.1 0.083 总磷 2.0 0.040 ≤4.0 达标

粪大肠菌群数

(MPN/L)
1.60×108 3.2×1015

粪大肠菌群数

(MPN/L)
5000 1.0×1011 ≤5000 达标

生活污水

水量（m³/a） / 2726.55

食堂废水先经隔油池

预处理后与其余生活

污水进入化粪池

水量（m³/a） / 2726.55 / /

COD 340 0.927 COD 200 0.545 ≤250 达标

BOD5 250 0.682 BOD5 80 0.218 ≤100 达标

SS 220 0.600 SS 150 0.409 ≤60 达标

NH3-N 32.6 0.089 NH3-N 20 0.055 ≤30 达标

总氮 44.8 0.122 总氮 26 0.071 ≤35 达标

总磷 4.27 0.012 总磷 3 0.008 ≤4.0 达标

动植物油 50 0.136 动植物油 15 0.041 ≤20 达标



47

表 4.3-3 废水治理设施信息表

序号 废水类别 排放规律
污染治理设施 排放口

编号
排放去向

污染治理设施名称 污染治理设施工艺 处理能力

1 医疗废水
间断排放，排放期间流量

稳定
污水处理站 “生化处理+次氯酸钠消毒” 100m3/d DW001

进入晋南污

水处理厂

2 生活污水
间断排放，排放期间流量

稳定

食堂废水经隔油池（容量拟

设置为 5m3）预处理后与其

余生活污水进入化粪池

化粪池 15m3/d DW002
进入晋南污

水处理厂

表 4.3-4 废水纳入污水处理厂排放核算结果一览表

废水种类 污水厂名称 污染物

进入污水厂污染物情况 污染物排放

最终排放去

向废水

产生量(t/a)
产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a)

废水

排放量
(t/a)

出水浓度(mg/L) 排放量
(t/a)

医疗废水
晋南污水处

理厂

COD

20186.325

150 3.028

20186.325

50 1.009

围头角外南

部海域

BOD5 50 1.009 10 0.202

SS 50 1.009 10 0.202

NH3-N 15 0.303 5 0.101

总氮 20.0 0.404 15 0.303

总磷 2.0 0.040 0.5 0.010

粪大肠菌群

数(MPN/L)
5000 1.0×1011 1000 2.0×1010

生活

污水

晋南污水处

理厂

COD

2726.55

200 0.545

2726.55

50 0.136

BOD5 80 0.218 10 0.027

SS 150 0.409 10 0.027



48

NH3-N 20 0.055 5 0.014

总氮 26 0.071 15 0.041

总磷 3 0.008 0.5 0.001

动植物油 15 0.041 1 0.003

表 4.3-5 废水排放口基本情况、排放标准、监测要求一览表

排放口编号及

名称

排放口基本情况

排放标准

监测要求

类型
地理坐标 监测

点位
监测因子 监测频次

①

X Y

DW001医疗

废水排放口

一般排

放口
118.572730916° 24.639656423°

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
表2预处理标准及晋江市

晋南污水处理厂进水水质

要求

医疗废水

排放口

COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总

磷、粪大肠菌群数
1次/年

DW002生活

污水排放口

一般排

放口
118.573653596° 24.639830766° 生活污水

排放口

COD、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总

磷、动植物油
1次/年

注：①建设单位属于非重点排污单位，监测频次根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）的相关要求确定。



49

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.3.2 废水污染治理设施可行性分析

4.3.2.2 污水特点

医院污水水质类似于生活污水，但由于含有病人的血、尿、便而具有传染性，污水中含有

病原性微生物等污染物，成分较一般生活污水复杂，具有空间污染、急性传染和潜伏性传染等

特征，必须经消毒灭菌后方可排放。

4.3.2.3 污水处理工艺选择

为了确保污水实现达标排放，并考虑尽可能选用工艺简单、技术程度、运行稳定、实用经

济的处理工艺，并满足系统运行灵活、管理方便和维修简单的需求，本项目污水处理设计采用“生

化处理+消毒”处理工艺。

图 4.3-1 医院污水处理站工艺流程图（略）

食堂含油污水经隔油预处理后与门卫、后勤保障楼生活污水进入化粪池处理，处理达标后

接管纳入晋南污水处理厂进一步处理。

医疗废水（发热门诊污水先进行预消毒）排至院区污水处理站，处理达标后接管纳入晋南

污水处理厂进一步处理。

（1）预处理工艺

①预消毒

本项目传染病区（发热门诊）污水应在预消毒后进入污水处理站，预消毒剂采用次氯酸钠。

选用消毒剂符合《医院污水处理技术指南》第 4.1.2条第 2款的规定：“传染病医院污水在进入

污水处理系统前必须预消毒......常用的消毒剂有次氯酸钠、过氧乙酸和二氧化氯等”。

②隔油池

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，废水在流动中油渍上浮水面，

由设置在池面的刮油机推送到集油管中，经预处理后废水引入院区化粪池，隔油池是食堂废水

常用的预处理措施。

（2）化粪池

项目生活污水拟采用化粪池后排入晋南污水处理厂进一步处理。化粪池是将生活污水分格

沉淀，并对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑物。在厌氧的条件下，利用厌氧菌将生活污水中

的固化物、有机污染物在池底分解，从而降低污染物浓度。化粪池是生活污水常用的处理措施。

（3）污水处理站工艺

格栅：医疗废水自流进入格栅渠，截留大块漂浮杂物，避免其堵塞后续处理设备并确保后



50

续生化处理单元的运转。

调节池：原水经格栅后进入调节池，对水质、水量予以均化，以减轻后续处理单元的冲击

负荷。

水解酸化池：调节池出水进入水解酸化池，在缺氧池内利用反硝化菌，使污水中硝酸盐还

原为分子氮，起到脱氮作用，同时起到酸性发酵作用，将碳水化合物降解为脂肪酸，将大分子

物质、固体物质降解为可溶性物质，从而提高生物接触氧化池的生化性能，有利于后续的好氧

生物处理。

接触氧化池：采用生物接触氧化来消化和去除剩余有机碳化物，污水通过接触氧化池悬挂

填料截留下污水中的悬浮物，并把污水中的胶体物质吸附在它的表面。其中的有机物使微生物

在氧气充足的条件下迅速繁殖，同时这些微生物又进一步吸附污水中悬浮物胶体和溶解状态下

的物质，逐渐形成生物膜，污水通过生物膜的吸附、氧化絮凝而得到净化。

沉淀池：固液分离，用于沉降污水从接触氧化池中带出的老化脱落的生物膜及污泥。

消毒处理：污水经前面处理后，水质中还存在病原菌、大肠菌等传染病菌。本污水站采用

次氯酸钠进行消毒，对细菌、病毒、真菌、芽孢等都有灭杀作用；对球虫卵嚢也有一定的灭杀

作用，同时也可改善水质，达到国家规定的排放标准。

消毒原理：次氯酸钠对细胞壁有较好的吸附性和透过性，可有效地氧化细胞内含疏基的酶；

可与半胱氨酸、色氨酸和游离脂肪酸反应，快速控制生物蛋白质的合成，使膜的渗透性增高；

并能改变病毒衣壳蛋白，导致病毒灭活。损害细胞膜、细胞壁，使蛋白质、RNA和 DNA等物

质释出，并影响多种酶系统从而使细菌死亡。

本项目采用“生化处理+次氯酸钠消毒”，该工艺成熟稳定，在国内医院（卫生院）废水处

理中应用广泛，该工艺也是《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中推荐的工艺及《排

污许可申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A-表 A.2中可行性技术（二级处

理+消毒工艺）。

4.3.2.4 污水处理规模

①化粪池

根据废水处理设计资料，拟建化粪池处理规模为 15m3，本项目生活污水最大日产生量为

7.47t/d，满足《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中关于化粪池容

量的要求（化粪池应按最高日排水量设计，停留时间为 24-36 h。按最不利考虑，即停留时间最

长 36h计）。

②污水处理站



51

根据废水处理设计资料，拟建污水处理站处理规模为 100t/d。本项目医疗废水最大日产生

量为 55.305t/d，满足《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中关于污水处理设施中

设计裕量的要求（设计裕量宜取测算值的 10%~20%）。

建设单位在实施过程中需委托专业资质单位进行设计施工，污水治理设施及各构筑物应满

足《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中的相关要求。

4.3.3 依托集中污水处理厂的可行性分析

（1）晋江市晋南污水处理厂概况

晋江市晋南污水处理厂位于港塔溪下游，污水处理规模为 4万 t/d，一期建设规模为 2万 t/d，

二期建设规模 2万 t/d，总规模包括 2.8万 t/d 生活污水和 1.2万 t/d 工业废水。主要是采用传统

的前置厌氧氧化沟+絮凝沉淀纤维转盘滤池+紫外线消毒工艺，设计出水水质达 GB18918-2002

《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后引至围头角外南部海域。

（2）污水管网及服务区域

晋江市晋南污水处理厂服务范围包括晋江金井镇英林镇以及永和镇西南部。项目位于泉州

市晋江市英林镇英林村，处于晋江市晋南污水处理厂的服务范围内，项目所在区域污水管网可

接入晋江市晋南污水处理厂。

（3）纳管可行性分析

①水量负荷分析

晋江市晋南污水处理厂处理规模为 4万 m³/d，现状处理污水量约 2.0万 m³/d，剩余处理能

力 2万 m³/d；本项目纳管水量为 62.775m³/d（其中，生活污水：7.47t/d，医疗废水：55.305t/d），

占晋江市晋南污水处理厂剩余处理能力的 0.31%，所占比例很小，不会对污水处理厂正常运行

产生影响。

②纳管水质可行性分析

院区污水处理站排水执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2综合医

疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准及晋江市晋南污水处理厂进水

水质要求。项目主要为医疗废水、生活污水，废水中各项污染物浓度均可达标排放，不会影响

污水处理厂正常运行和处理效果。

综上，本项目纳管废水量在晋江市晋南污水处理厂处理余量范围内，纳管水质符合排放标

准，项目废水纳管可行。

4.3.4 废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南》（HJ819-2017）和《排污许可证申请与核发技术规范 医



52

疗机构》（HJ1105-2020），本项目废水污染源监测计划详见下表。

表 4.3-6 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DW001医疗废水排放口

流量 自动监测

pH值 12小时

化学需氧量 a、悬浮物 1次/周

粪大肠菌群数 1次/月

五日生化需氧量 1次/季度

氨氮 a、总余氯 b 1次/季度

接触池出口 总余氯 b 1次/季度

注：a设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，须采取在线

监测。

b采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污水总排口

对总余氯进行监测。



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.4 噪声

4.4.1 污染源强分析

项目所使用医疗设施均为精密医疗器械，噪声较低，项目运营后，主要噪声源来自生活水泵、污水处理站潜污泵、油烟净化设施排风机等。

表 4.4-1 项目噪声源强调查清单(室内声源)（略）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称
数量

声源源强
/dB(A)

等效声源源

强/dB(A)
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A) 运行

时段

建筑物

插入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声dB(A)

X Y Z 东侧
南

侧

西

侧

北

侧
东侧南侧西侧 北侧

东

侧

南

侧

西

侧
北侧

1

门诊

住院

综合

楼地

下负

一层

生活

水泵

房

2
污水

处理

站

潜污

泵

注：本评价以医院场界西南角为坐标原点。

表 4.4-2 项目噪声源强调查清单(室外声源)（略）

序号 声源名称 数量
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级 dB(A)

1 食堂油烟风机

注：①本评价以医院场界西南角为坐标原点。②食堂食堂烹饪时间按 6h/d计。



54

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.4.2 边界达标和环境保护目标分析

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推荐的噪声预测计算模

式，预测本项目各声源对预测点的影响规律和影响程度。

（1）单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

式中：LA(r)—点声源在预测点产生的 A声级，dB；

LA（r0）—参考位置 ro处的 A声级，dB；

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amic—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

（2）室内声源等效室外声源声功率级的计算

①如下图所示，首先计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：












Rr

QLL wp
4

4
lg10 21 

式中：LP1—某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级；

Lw—某个声源的倍频带声功率级；

r—室内某个声源与靠近围护结构处的距离；

R—房间常数；

Q—方向因子。

图 4.4-1 噪声从室内向室外传播

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：



55









 



N

j

L
iP

jPTL
1

1.0
1

,110lg10)(

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：

)6()()( 12  iiPiP TLTLTL

④将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)处的等效

声源的倍频带声功率级：